第一图书网, tushu007.com
<<中国农村养老保障制度的路径选择研>>

图书基本信息

书名：<<中国农村养老保障制度的路径选择研究>>

13位ISBN编号：9787807455745

10位ISBN编号：7807455748

出版时间：2009-9

出版时间：上海社会科学院出版社有限公司

作者：周莹

页数：188

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<中国农村养老保障制度的路径选择研>>

前言

　　党的十七届三中全会审议通过了《中共中央关于推进农村改革发展若干重大问题的决定》，开启
城乡一体化发展的新时代。
十届全国人大二次会议把“国家建立同经济发展水平相适应的社会保障制度”写入了宪法。
党的十七大报告指出：“加快建立覆盖城乡居民的社会保障体系⋯⋯探索建立农村养老保险制度。
”党和政府开始重视农村社会养老保险制度。
根据第五次全国人口普查，中国将进入人口老龄化的国家行列，农村老龄化程度比城市更为严峻。
中国银色浪潮与21世纪的农村养老危机已经来临。
传统农村养老模式具有不可持续性，建立农村社会养老保险制度，是基于基本的公平正义、城乡一体
化发展，应对银色浪潮、国家稳定以及经济持续稳步增长的重大课题。
　　中国农村养老保障制度建设是当前我国公共政策领域所面临的主要难题之一。
中国农村养老保障制度面临着传统二元结构、户籍制度、土地产权制度、计划生育政策等制度性约束
瓶颈，同时随着中国经济的发展需要面对城市化、工业化、国际化等外生性因素的冲击，加上我国经
济发展处于中等偏下收入水平，我国财政分权制度下农村养老资源投入压力和不均衡性，农村人口持
续老龄化和农村劳动力快速向城市流动，社会公平正义呼声的不断提高等宏观经济社会背景。
可以得出结论：中国传统的农村养老模式具有不可持续性，单纯地依靠农业自身完成农民养老在当今
的中国已经失去了经济基础，面临着向社会化方向的变革。
所以，随着经济发展和产业升级，以国家财政统一管理农村养老，城市反哺农村，工业反哺农业也符
合经济演化规律和产业递进逻辑。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<中国农村养老保障制度的路径选择研>>

内容概要

在“十一五规划”提出建设社会主义新农村、党的十六大报告指出中国农村社会保障制度建设、构建
和谐社会需要国民共享改革成果，以及“银色浪潮”带来21世纪养老危机这四个宏观经济运行背景下
，如何妥善解决中国数以亿万计农民的养老不仅是学术问题，也是基于基本的公平正义、国家稳定以
及经济可持续发展的现实问题。
     《中国农村养老保障制度的路径选择研究》对中国农村养老保障制度的路径选择进行深入的研究与
探讨。
全书共分13个章节，具体内容包括养老保障制度的相关研究及其评述、中国农村养老保障制度的需求
分析——人口老龄化动态预测、中国农村养老资源缺失问题研究、国外农民养老保障制度的经验启示
等。
该书可供各大专院校作为教材使用，也可供从事相关工作的人员作为参考用书使用。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<中国农村养老保障制度的路径选择研>>

书籍目录

序言第一篇 理论准备篇　第一章 前言　　第一节 研究背景　　第二节 研究思路　　第三节 研究方法
　　第四节 研究的创新　　第五节 可研究的方向　　第六节 基本概念　　　一、养老制度的内涵界
定　　　二、养老制度的结构剖析　　　三、养老制度的变迁　第二章 养老保障制度的相关研究及其
评述　　第一节 养老保障制度理论研究　　　一、非正规养老保障制度的政治经济学分析　　　二、
正规养老保障制度的政治经济学分析　　第二节 中国农村养老保障制度的经验研究　　　一、对农村
养老保障制度改革的目标和政策原则的探讨　　　二、农村养老保障制度实践评价的路径分析
三、对农村养老金制度建设的关键性问题分析　　　四、划分人群养老保障制度建设研究　　　五、
其他相关研究领域　　　六、结论性评述第二篇 制度非均衡篇　第三章 中国农村养老保障制度的需
求分析——人口老龄化动态预测　　第一节 人口老龄化定义与现状　　　一、人口老龄化定义
二、人口老龄化现状　　第二节 农村人口老龄化动态预测分析　　　一、预测方法——要素法
二、预测方案的前提假设　　　三、农村人口老龄化预测结果　　　四、人口老龄化凸显农村养老保
障制度的需求　第四章 中国农村养老保障制度的供给分析——制度性瓶颈与外在冲击　　第一节 中
国农村家庭养老模式面临的制度性瓶颈　　　一、我国特有的城乡二元社会经济结构存在　　　二、
户籍制度较难跨越　　　三、农地产权制度不合理　　　四、国家计划生育政策不会有大的变动
第二节 中国农村家庭养老模式面临的外在冲击　　　一、缺乏永久迁移的不完全的城市化的冲击
　二、工业化生产力变化后对家庭养老功能的冲击　　　三、城市化、工业化进程中的农地征用
　四、农业——国际化背景下弱质产业　　　五、结论：家庭养老模式转向社会养老模式的必然趋势
　第五章 中国农村养老资源缺失问题研究　　第一节 模型：中国的三大人口方程　　　⋯⋯第三篇
制度剖析篇　第六章 中国农村养老保障制度的现状及剖析　第七章 国外农民养老保障制度的经验启
示第四篇 制度的路径选择篇　第八章 非均衡背景下中国农村养老保障方式与人群的匹配设计　第九
章 中国农村留地农民养老保障制度模式选择及论证第五篇 宏观运行篇后记

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<中国农村养老保障制度的路径选择研>>

章节摘录

　　陈思霞、卢盛峰①通过对养老保障相关因索的计量分析，认为可以提供基本的养老金覆盖到农村
大部分地区，资金可由中央和地方政府合力通过个人所得税等方式预算平衡，解决农民养老的基本问
题。
对于有进一步需要的养老需求，可以向日本学习，建立以农民自愿为主的第二层社会保障，这部分费
用由农民自愿交付，所受的保障水平与其所缴纳的费用相关。
　　（2）农村社会养老保障制度框架的推进。
　　郑功成②提出人口不断分化推进。
他认为需要在化解养老保险历史债务、降低社会保险缴费率、强化国家财政与劳动者个人的责任并缩
小地区发展不平衡的差距的条件下，仍然持分类分层推进的观点，认为应当承认农村人口不断分化的
现实并采取有区别的社会保障政策。
　　卢海元提出创新农村社保制度。
将对农民的直接补贴主要用于启动和支持农村社会养老保险制度建设，推进农民补贴方式的制度化。
将农民补贴方式创新、农村社会养老保险制度建设与粮食流通体制改革、粮食安全机制的重建、农村
基层组织职能转换有机结合起来，以低成本建立起农村社会养老保险制度。
　　史振磊④提出逐步扩大范围。
建立覆盖城乡所有劳动者的社会保障体系逐步进行。
从发达国家社会保障制度的发展看，社会保障最初只覆盖工业工人，随后依次逐渐扩展到商业和第三
产业的劳动者、公务人员和农业工人、个体劳动者和小业主，甚至工薪劳动者的配偶。
　　王延中⑤提出分区域推进。
需要用长远的眼光、发展的眼光看待这一问题，不要太急。
但是，每一个时期有不同的重点，可以分轻重缓急、分步推进。
　　刘福垣⑥提出社会保障覆盖率是全面小康的唯一考核指标。
农民必须在分化之后进入劳动力市场，才能成为社会保障的对象。
而这个分化的过程是需要相当长的时间才能完成。
目前政府的任务是把已经进入城市的农村流动劳动力留下来，一步到位使他们享受城市人的国民待遇
。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<中国农村养老保障制度的路径选择研>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6